



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : Reforma da EMEB Dinei Ivete Haiter Rocha

LOCAL : Rua José Tonoli, 15

Jardim Capitólio

PROPR: Prefeitura do Município de Leme

Área Construída: 1.504,28m²

BDI 25%

SINAPI/CPOS

Data: Novembro de 2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P.U.S/BDI	P.UNIT.	P.TOTAL
01.00		SERVIÇOS PRELIMINARES DIVERSOS					
01.01	02.08.040	Placa de identificação para obra	m ²	3,00	621,08	776,35	2.329,05
		TOTAL DO ITEM					2.329,05
02.00		DEMOLIÇÕES / RETIRADAS					
02.01	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	m ²	1.550,14	11,6	14,50	22.477,03
02.02	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m	641,95	2,44	3,05	1.957,95
02.03	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m ²	1.550,14	3,12	3,90	6.045,55
02.04	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	UNID.	37,00	11,71	14,64	541,68
02.05	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	UNID.	17,00	8,53	10,66	181,22
02.06	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPR	UNID.	81,00	0,62	0,78	63,18
02.07	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	UNID.	118,00	1,19	1,49	175,82
02.08	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado	m ³	60,00	96,07	120,09	7.205,40
		TOTAL DO ITEM					38.647,82
03.00		REVESTIMENTOS					
03.01	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM	m ²	347,73	4,12	5,15	1.790,81
03.02	87527	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	m ²	347,73	33,24	41,55	14.448,18
03.03	87702	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ESPESSURA 6CM.	m ²	108,90	48,46	60,58	6.597,16
03.04	87620	CONTRAPISO (REGULARIZAÇÃO) EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 2 CM ÁREAS SECAS E 2 CM ÁREAS MOLHADAS	m ²	1.229,75	24,59	30,74	37.802,52
03.05	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	m ²	1.229,75	44,99	56,24	69.161,14
03.06	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA	m ²	641,95	7,50	9,38	6.021,49
03.07	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ²	m ²	347,73	73,62	92,03	32.001,59
		TOTAL DO ITEM					167.822,89
04.00		PINTURA					
04.01	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO	m ²	1.082,96	3,28	4,10	4.440,14
04.02	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	m ²	2.127,15	2,83	3,54	7.530,11
04.03	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	m ²	1.082,96	16,07	20,09	21.756,67
04.04	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m ²	1.164,22	14,03	17,54	20.420,42
04.05	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA DUAS DEMÃOS	m ²	88,68	15,15	18,94	1.679,60
04.06	100746	SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	m ²	168,07	23,66	29,58	4.971,51
04.07	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m ²	962,92	25,89	32,36	31.160,09
		TOTAL DO ITEM					91.958,53
05.00		LOUÇAS E METAIS					
05.01	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	20,00	228,43	285,54	5.710,80
05.02	86902	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	17,00	231,41	289,26	4.917,42
05.03	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR	Unid.	17,00	54,71	68,39	1.162,63
		TOTAL DO ITEM					11.790,85



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : Reforma da EMEB Dinei Ivete Haiter Rocha
LOCAL : Rua José Tonoli, 15
Jardim Capitólio
PROPR: Prefeitura do Município de Leme

Área Construída: 1.504,28m²

BDI 25%

SINAPI/CPOS

Data: Novembro de 2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P.U.S/BDI	P.UNIT.	P.TOTAL
06.00		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					
06.01	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR	Unid.	118,00	40,21	50,26	5.930,68
06.02	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	32,00	22,58	28,23	903,36
06.03	91955	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	4,00	28,00	35,00	140,00
06.04	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	11,00	35,72	44,65	491,15
06.05	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	1,00	48,84	61,05	61,05
06.06	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	3,00	28,91	36,14	108,42
06.07	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	47,00	25,70	32,13	1.510,11
06.08	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unid.	10,00	39,70	49,63	496,30
06.09	98308	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unid.	5,00	26,42	33,03	165,15
		TOTAL DO ITEM					9.806,22
07.00		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
07.01	55.01.020	Limpeza final de piso	m ²	1.229,75	4,35	5,44	6.689,84
		TOTAL DO ITEM					6.689,84
					TOTAL		329.045,21